**Corpus Juris Canonici, Per Regulas Naturali Ordine
Digestas, Usuque Temperatas, Ex Eodem Jure, Et
Conciliis, Patribus, Atque Aliunde Desumptas, Expositi**

Opus, Tum In Rebus Obscuris Claritate, Tum Dispersis Collectione ac
delectu, in contrariis conciliatione, eximium, simulque Indicibus ac
Præfationibus, Notisque quamplurimis & exquisitis illustratum, ; In Tres
Tomos divisum

Complectens Prolegomena Ad Jus Canonicum In Se Et Universim
Consideratum

Gibert, Jean-Pierre

Coloniæ Allobrogum, 1735

Titulus XVIII. De Secundi Ordinis in Synodo Diœcesanâ Autoritate.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74413](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74413)

plar, illudque legi. Extant adhuc Canones, qui, quamvis convocari Synodum prospiciant, finemque, ob quem habenda est, exponant; de solis tamen documentis, convocatis ab Episcopo dandis, loquuntur hi omnes Canones, & his similes continent testimonia *negativa* contra Secundi Ordinis in Dioecesana Synodo autoritatem, & de solo fine, propter quem habita fuit Synodus, agunt.

Hæc omnia testimonia nihil contra autoritatem de qua agitur concludunt, & sunt, ut ita dicam, imperfecta, cum mentionem duntaxat, faciant de una parte rerum quæ sunt, aut in eâ fieri debent.

Quantum vero ad *Positiva* testimonia, duplices sunt generis. Alia clarè innuant talem & talem exercuisse potestatem, in Dioecesana Synodo, Secundum Ordinem. Iстius generis, inter alia, ea sunt, quæ pronuntiant, Statuta Secundi Ordinis consensu, aut de consilio facta fuisse. Alia duntaxat insinuant, Secundum Ordinem partipem fuisse eorum, quæ à Synodo facta sunt. Taliа sunt ea; quæ ostendunt Synodos Dioecesanas habitas fuisse veluti Concilia; sive illis tribuendo Concili nomen, aut præcipuum Conciliorum prærogativam, nempe Spiritus Sancti opem; sive statuendo eas bis per annum celebrandas fore secundum Canonem, qui id de Conciliis Provincialibus definierant; sive statuendo unumquemque per Procuratorem adesse teneri, quando ipse adesse non poterat; sive penas infligendo iis, qui adesse negligerent; sive mentionem faciendo de Appellationibus, quæ ad ipsam Synodum deferrentur, sive nos certos faciendo in eâ reos judicari, omnesque delatas controversias dirimi; sive prohibendo, ne quis ante finem Synodorum, sine licentia discederet; sive insinuando à Synodis Statuta fieri; denique, sive præcipiendo, Synodum per plures dies duraturam, vel fidem faciendo, quædam Synodos per plures dies continuatas fuisse. Inter secundi hujus generis positiva testimonia, nonnulla sunt, de quibus forsitan aliqua ponni posset difficultas; scilicet, an de Synodo Dioecesana, an de Concilio Provinciali, agant hæc testimonia.

Quod modo dictum est, hoc in Monito, est velut ordo, quem sequi statuimus in iis, quæ dicturi sumus, de Secundi Ordinis autoritate in Dioecesana Synodo agentes. A præjudicio ordiemur, de quo sermo habitus fuit, utpote maximè apto ad ea, quæ hanc materiam spectant, in certum ordinem dirigenda.

DE SECUNDI ORDINIS IN DIOECESANA SYNODO AUTHORITATE, Dissertatio.

CAPUT PRIMUM.

PRÆJUDICIUM GENERALE in gratiam SECUNDI ORDINIS in Dioecesana Synodo AUTHORITATIS.

Multa sunt facta indubitate ex quibus Generale præjudicium deduci potest, in gratiam authoritatis Secundi Ordinis in Dioecesana Synodo.

Primum repetitur ex eo, quod, in omnibus Conventibus, in quibus tractari solent ea, quæ congregatos Homines spectant, ut abusu emendatio, vitorum correctio, qua Corpori dedecus afferunt, Statuta necessaria huic fini dirimendæ Controversiae ad Synodum delatae, fieri solent, & hi homines aliquo modo sunt participes eorum, quæ sunt in iis, quæ has res spectant: quod potest reduci vel ad vocem *Decretoriam*, vel ad vocem *Consultativam*. Hujus rei tot extant testimonia, quæ sunt ejusmodi Conventus, Tales sunt 1. Conciliorum Convocationes. 2. Capitulorum Regularium, sive Generalium, sive Provincialium, sive Conventionalium. 3. Capitulorum Sæcularium Canonorum, & aliarum Ecclesiasticarum Societatum. 4. Universitatum. 5. Facultatum Universitatum. Porro: Synodus Dioecesana est totius Cleri Dioecesani Congregatio, quæ semper habita est ad corrigendos mores, emendandos abusus, in quâ vulgo facta sunt Statuta, in quâ sèpè de litibus Civilibus iudicatum est, vel Capitibus, in quâ demùm frequenter actum est de rebus Communibus toti Clero Dioecesano, ut de Episcopis in Clerum Juribus, & vicissim De Cleri in Episcopum prærogativis honorificis, vel præminentibus.

Sic, vel hi qui Synodo Dioecesana interfuerunt, jure, & ut membra, aliqua voce aut Decretoria, aut Consultativa, gavisi erunt; aut dicendum est, eos pejoris fuisse conditionis, quam eos, qui tenentur interesse vel minimis Conventibus supra recentis.

Non minus constat Synodum Dioecesanum bis per annum habitam fuisse: elapsis seculis eandem Synodum tunc tribus vel quatuor Diebus continuari: Dioeceses tante fuisse longitudinis, ut ad eam convenire non possent Parochi sine longâ absentia, sive ratio haberetur dierum adventui & redditui necessariorum, sive dierum, per quos habebatur Synodus. Denique non minus liquet huic itineri maximas impensas necessarias fuisse, multumque nocere non solum longo itinere defatigatis Pastoribus, sed & Fidelibus, qui absentibus Parochis per multis dies absque Sacramentis è vivis discedere poterant.

His observatis, vix credi potest hocce tempore Synodum Dioecesanam unicè convocari propter res, quæ agi possent sine ulla autoritate, ex eorum parte, qui ad eam convocabantur; quod tamen evenisset, si in Synodo data duntaxat fuissent Concilia, date, vel generales vel speciales Monitiones, lecta Statuta jam facta; de Ministerio Sacro ratio reddita. Hæc enim, & alia similia, absque Synodo peragi potuissent, Litteris ab Episcopo ad Rectores missis, aut Epistolis uniuscujusque Episcopi, Parochis scriptis; & quando id agi debuisset modo minus congruo sine Synodo, quam in Synodo, utilitas, quæ ex Synodi celebratione percepit poterat, tanta non fuisset, ut ipsi cedere debuissent & defatigatio & impensa & mala, quæ ex Pastoris absentia Fidelibus evenire poterant.

CAPUT II.

ALIA GENERALIS probatio SECUNDI ORDINIS, in Dioecesana Synodo, autorita- tis, deducta ex plororumque Ecclesia Sacolorum praxi universa.

Mens hic non est invictè statuere, ferè semper, & ubique habitas fuisse Synodos Dioecesanas; sed indicare loca ea, quibus hujus facti probationes depromi possunt, & inde inferre, Secundum Ordinem in Dioecesana Synodo autoritate gaudere debere. Hæc autem probationes leguntur, in Conciliorum Canonibus, in Synodorum Statutis, & Authoritatibus aliundè desumptis; quæ omnia in decursu operis tractabuntur. Hæc autem testimonia evidenter astruent, Secundum Ordinem aliquam, in Dioecesana Sy-

nodo;

nodo, authoritatem exercuisse, omnibus ferè temporibus, & in plerisque Ecclesiis; unde sequitur, Secundum Ordinem, in Synodo, sive iustitia auctoritate privari non posse.

Etenim, apud omnes constat, non levis esse auctoritatis conuentudinem, usumque longevum, novitatesque plerumque discordiam parere: quid igitur censendum de tot seculorum praxi, & tam universali? Quae ipsi non debetur reverentia? Nonne habebiri potest, aut, ut verius loquamur, nonne habenda est, veluti una ex priscis Institutionibus, quæ intactæ remanere debent, ut verbis GELASII Papæ utamur, qui expressis verbis definit, contra Statuta Parrum condere aliquid vel mutare, nec huius quidem Sedis potest auctoritas: apud nos enim inconveniens radicibus, vigeat antiquitas, Cui Decreta Patrum sanxere reverentiam. Nonne jurè ac merito Episcopo dici posset, qui hanc proxim mutare vellet, ne transgrediaris terminos, quos posuerunt Patres tui, nec alieni tibi tribuas auctoritatem; an iis sapientior es? Nonne, qua tunc viguerant, rationes, vident? Nonne verisimile videtur, esse has rationes?

Primo promissione CHRISTI, in gratiam Conventuum in ipsis nomine agendorum, facta universo Conventui, non verò soli Praesidi hujus Conventus. Sicque talem promissionem Episcopo prodeste non posse, nisi in Diœcesana Synodo congregatos homines consuleret.

Secundò, multis in occasionibus Apostoli Septuaginta Discipulos congregaverunt, quibus successerunt Sacerdotes, & uno animo Successorem Judæ elegerunt. Diaconos denique, uno consensu quæstionem de Circumcisione, & aliis Mofaicam Legem spectantibus, direxerunt. Decebat ergò secundum hoc exemplum, ab Episcopis primorum seculorum eundem honorem deferri Presbyteris, praesertim Parochis, eos congregando ob quadam Diœcesis negotia, eos consulendo, aut consensum eorum hunc ob finem postulando.

Tertiò, Hierarchia Dei nomine instituta in Ecclesia Catholica, non Episcopis solis constat, sed Presbyteris, & Diaconis; & inter functiones Hierarchicas, qua administrationem & Statutorum faciendorum potestatem tribuit, collocatur. Unde accedit, Presbyteros Rectorum personam, & Ecclesiasticorum Societatum Præsidum, portionem Christi gregis gubernandam habere, ipsosque Diaconos Romæ & Hispaniæ, eo jure gavios fuisse, & etiamnū nomine Cardinalium Diaconorum, & Archidiaconorum gaudere. Ut ergo Diœcesana Synodus semper eo fine coacta est, ut gregis commodo in Diœcesis regimine consuleret, æquum erat eos, qui aliquam partem in hoc regime habebant, cum eo congregatos aliqua gaudere auctoritate, circa ea, quæ ad conservationem boni Ordinis agebantur.

Hæc tria Momenta omnibus viguerunt temporibus, de qua enim habitus est sermo, tandem duratura est promissio, quādū duratura est Ecclesia. Vices Apostolorum tenent Episcopi, istique illos imitari tenentur, tanquam suorum munierum exemplar, & iisdem nunc constat personis Hierarchia, quibus præteritis facilis constabat.

CAPUT III.

ALIA PROBATIO in gratiam auctoritatis SECUNDI ORDINIS, in Diœcesana Synodo, ex hujusc Synodi origine deponita.

Quando hæc aggrediar auctoritatem Secundi Ordinis in Diœcesana Synodo hujusc Synodi origine stabilire, is non sum, qui credam à me proferri posse clara testimonia, quæ claram faciant mentionem Temporum & Locorum, quibus origo Synodi

debetur; dudum enim omnibus notum est desisse Synodos: verum non minus constat, conjecturas, quæ habentur, causas, propter quas habita est, sufficienter indicare, Secundum Ordinem, in ea, auctoritate gaudere debere.

Prima conjectura desumitur ex conformitate Synodorum Diœcesanorum cum Conciliis Provincialibus, quæ, ut infrà ostendetur, tanta est, ut manifestè patet, eas ad instar horum Conciliorum directas fuisse. Porro, liquet eos, qui tenentur Conciliis Provincialibus interest, ut Conventus Membra, in iis semper auctoritatem exercuisse, ut etiamnū exercent; cum semper Voce Decretoria gavisi fuerint, & etiamnū gaudeant. Credendum igitur est, Diœcesanas Synodos directas secundum Concilia Provincialia, in iis servatas fuisse aliquam auctoritatem iis, qui adessent.

Hæc conjectura sequente confirmatur; ista autem nititur iis, quæ prima in Synodo Diœcesana, cuius Acta superfunt, gesta sunt. In ea enim accipimus, ab Abbatis & Parochis, simul cum Episcopis, factum fuisse quod ab Episcopis in Conciliis Provincialibus agebatur. Synodus autem, de qua mentionem hic facimus, *Altissodorense* vocatur, celebrata Anno Quingentesimo Septuagesimo Octavo. In ea verò aperte demonstratur, has Personas, Abbates, scilicet, & Parochos, diremisse multas quæstiones, quæ Dogma spectabant, vel Mores, Canonibus Tertio, Octavo, Nono, Vigesimo Secundo, & ab iis, multa de Disciplina Statuta facta fuisse.

Alii *Quadragesima* Canones id non minus luculenter probant. Hæc inter Statuta, pauca sunt, quæ ex præcedentibus Conciliis deponuntur: quantum verò ad Decisiones, non immerito credi posset, eas ex his Conciliis deponuntas fuisse; quamvis proferantur absque ullius Canonis anterioris citatione, quasi omnes novæ forent.

In Canonum *ultimo* legitur, eos communis consensu factos fuisse, & uno animo, eodem modo, quo Episcopus, sub signant Abbes & Parochi; & ut hic, in chirographo, nomini suo proprio Dignitatis suæ nomen adjungit, idem præstant & Abbes & Parochi, ut videre est in Subscriptionibus subsequentibus, *Aunacharius Episcopus subscripti*. *Vinaubodis Abbas subscripti*. Alii ferè eodem modo subscripti, *Vigilius Presbyter subscripti*. Alii Triginta & unus Parochi idem præstant. Idem fit à Diaconis: hi autem, nempe Diaconi, adjungunt, se *Nomine Rectorum* subscribe.

Denique, Canonum antiquissimi, qui Conciliorum Provincialium congregationem jubent, nos docent, ea haberi ad tractanda Provincia negotia, & ad terminandas Controversias natas; & inde inferri potest, Synodos Diœcesanas habitas fuisse ob res Diœcesi Universæ communes, & imprimis, ad terminandas Controversias, quæ ibi ortæ essent. Porro: si talis sit Diœcesanarum Synodorum origo, ut credendi locus est, manifestè liquet ea probari, à Secundo Ordine, in ea, aliquam auctoritatem exerceri debere; Cum horum Negotiorum & Controversiarum cognitio unicè spectaret vel judicia, vel Statuta, quæ ex his Synodis emanabant, in quibus Secundus Ordo, numero saltem, dominatus est.

Ut novum robur accedat his conjecturis, prætermittere non debeo, *Sanctum CAROLUM*, qui tam sedulo investigavit originem gravissimorum Ecclesiæ usum, asseruisse, originem Diœcesanarum Synodorum, ad tempora Apostolorum referendam esse, eamque S. Spiritus afflato directam fuisse. Hæc autem leguntur initio primi sermonis in undecima Synodo Diœcesana: Verum ipsum audire juvat: *Sancta profectò & laudabilis consuetudo, hoc est, ab Apostolorum primordiis ad hac usque tempora, Spiritu Sancto dictante, & promovente deducta*. Hæc autem leguntur in *Actis Ecclesiæ Mediolanensis*, pag. 1220.

Enimvero, si ha Synodi suam temporibus Apostolorum

rum originem debent, iusta est credendi causa, secundum Ordinem voce gavium fuisse, quia hisce temporibus Presbyteri Ecclesiam, una cum Episcopis regebant: id probant Apostolorum Acta: & probabile videtur *Sanctum Carolum*, de Synodorum Dicecesanorum origine loquentem, hæc Capita in mente habuisse. Hæc quoque regulâ pñx fuit à *Vincentio* introduc-tâ, *Quod ab omnibus ubique & semper observatum est, nec ullam aliam agnoscit originem, id potest & debet Apostolorum temporibus referri.*

CAPUT IV.

Probationes authoritatis secundi Ordinis, in Diœcesanis Synodis deponpta, ex convenientia Synodorum Diœcesanarum cum Concilii Provincialibus, sigillatim expense. Canones Conciliorum aut Statutorum Synodorum, qui Synodo Diœcesana nomen tribuunt Conciliis. Quid inde inferri potest?

Qamvis hæc voces *SYNODUS & CONCILII*, sive nonimæ sint, & utrumque significant Conven-tum Ecclesiasticum, omnium Jurisdictionis finium vulgo maximorum; usus tamen determinavit vocabulum *Synodi*, ad exprimum Conventum totius Cleri Diœcesani; *Conciliū* verò vocabulum, ad denotandam Congregationem Episcoporum Provincialium, aut Primatus, aut Patriarchatus, aut Jurisdictionis Papatus, que omnem Ecclesiam attingit. Verum, contra hunc usum Canones & Statuta reperiuntur, quibus Synodo Diœcesana nomen *Conciliū* tribuitur, ut quidam re-periuntur, qui veris Conciliis *Synodi* nomen tribuant, quin etiam Concilia Generalia id nomen sibi tribuerunt, ut videre est in Constantiensi, Basileensi & Tridentino. Hic autem error vel usus varius multum interficit ad probandum mutuan convenientiam, & minimè obstat, saltem cuilibet attenti, distinctioni, quæ *Concilium à Synodo* designat, ut infra quibusdam exemplis probabitur.

Horum exemplorum primum deponitur ex Synodo *Altissodorensi* anni Quingentesimi Septuagesimi quinti, quæ certe antiquior est Synodorum Dicecesanarum, quorum Acta nobis supersunt. Canon *Septimus*, qui jubet duas Synodos per annum haberi, unam scilicet Parochorum, alteram Abbatum, primæ, quam assignat medio Maio, nomen *Synodi* tribuit, alteri autem, quam ad Calendas Novembris remittit, nomen *Conciliū* dat, ut videre est verbis, quæ adhibet, *ut medio Maio omnes Presbyteri ad Synodum in Civitatem veniant, & Kalendis Novembris omnes Abbates ad Concilium convenientiant*. Nusquam habita sunt *Concilia*, pro certis personis Secundi Ordinis; necessarium ergo est ibi mentionem fieri *Synodi* Diœcesanae, ad quam convocare posuit Episcopus quosdam, ceteris posthabitis: aliunde Episcopi non est verum Concilium cogere, nisi forte fuerit antiquior Suffraganeus, aut hoc jus suprà alios sua Provinciae Episcopos prescriperit, aut nisi-hac prærogativa sua Sedi annexa sit. Porro, nihil horum Episcopo Altissodorensi debebatur, qui solus huic Conventui interfuit, qui Synodus Generalis habitus fuit, cum & Abbates & Parochi subscripserint, cum quas in posterum habendas iussi fuerint speciales *Synodi*, constare duntaxat deberent una parte Cleri Diœcesani, uni ex illis Synodis intererat Clerus Sacularis, alteri Clerus Regularis.

Nomen *Conciliū* Diœcesana Synodo adhuc tribuitur à Concilio *Toletano IV.*, habito Anno Sexcentesimo trigesimo tertio. Postquam enim statuit à Parochis recipi tempore Ordinationis libellum Officialem Diœcesanum, Rituale, quo discant modum Sacramentorum administrandorum, Sacri faciendi, Officiorum celebrandorum; adjungit, se hoc Rituale ins-

tructos facile posse rationem reddere Episcopo Ministerii, cum ad Litanias, aut ad *Concilium venerint*, Canonem sumus integrum relaturi. Quando Presbyteri in Parochiis ordinantur Libellum Officiale à Sa-er-doce suo accipiant, ut ad Ecclesias sibi deputatas instructi accedant, aut succedant, ne per ignorantiam Divinis Sacramentis offendant, ita ut, quando ad Litanias vel ad Concilium venerint, rationem suo Episcopo reddant, qualiter suscepimus Officium celebrant, aut baptizant. Integrum retulimus Canonem, quia in eo multæ videntur circumstantiae, quæ determinant ad credendum, nomine *Conciliū* Synodum Diœcesanam intelligi, cum jungat Litanias, quæ in Diœcesi fiebant, & velit in utroque casu Parochos sui Ministerii rationem reddere, ut judicet Episcopus, num exerceant secundum Rituali acceptum in Ordinatione.

Simile exemplum habetur in *Canone Sexagesimo octavo* ejusdem Concilii. In eo statuitur, quod, si voluerit Episcopus aliquem servum manumittere ad Ecclesiam pertinentem, nec velit jus Patronatus retinere, teneatur offerre pro commutatione, duos ejusdem pretii è suo patrimonio desumptos, coram Concilio Ecclesiæ, cui pœst, & huic actui subscriptant Parochi: hæc sunt verba Canonis; *Episcopus qui mancipium juris Ecclesiæ, non retento patrocinio manumitti desiderat, duo meriti ejusdem & peculi, coram Concilio Ecclesiæ, cui pœminet, per commutationem, subscriptentibus Sacerdotibus, offerat, ut rata & justa habeatur definitio Commutantis*. Ut partitio onustum ad Universam Diœcesim Toletanam percedentium nondum facta erat, æquum erat nullam posse ab Episcopo fieri alienationem, absque omnium Parochorum consensu, probato eorum subscriptionibus.

Eodem sensu nomen *Conciliū* sumitur Concilio *Veronico* in Diœcesi Ebroicensi habito; Anno septingentesimo quinquagesimo quinto. In eo enim jubentur ad Concilium accedere, nisi velint penas dare secundum Canones ob absentiam. Porro: nemo dixerit coactos aliquando fuisse Parochos Concilio interesse, sub pœnis Canonis, nisi *Con ilii* nomine hic intellegatur Synodus Diœcesana: aliunde Conventus, de quo sermo habetur, Conciliī Episcopi nomine donatur, quod nomen foli Synodo convenit Diœcesanae. Hæc sunt verba Conciliī Canone octavo; *omnes Presbyteri ad Concilium Episcopi sui convenient, & si hoc facere contempserint, secundam Canoniam Institutionem judicentur*.

Atto, Episcopus Vercellensis, in suo *Capitulari*, Capite vigesimo septimo, adhibet quoque nomen *Conciliū*, ad significandam Synodum Diœcesanam, ipsi tribuendo quod ab antiquis Conciliis statutum, nempe, de Congregatione plurimum Conciliorum per annum.

Quod relatum est supra de Concilio *Toletano IV.* Canone vigesimo sexto, partim transcriptum est à Concilio *Arelatenſi*, celebrato Anno octingentesimo decimo tertio, Canone qvarto: sequens enim, quod à Sanctis Patribus institutum fuit, statuit, Parochos ad Concilium convenientes reddere rationem Episcopo qualiter Officium vel Baptismum celebrent. Porro: hic Canon non potest intelligi, nisi de Synodo Diœcesana; quia nunquam à Patribus sanctum fuit, Parochos ad Concilium Provinciale conventuros, aut ad aliud, ut Ministerii redderent rationem, & juserunt Parochos ad Synodum Diœcesanam conventuros ob hunc finem. Idem adhuc terminus pro Synodo Diœcesana sumi potest in Canone nonagesimo primo Collectionis HERARDI, Archiepiscopi Turonensis; ibi duo Concilia per annum haberi jubar, & eorum spatium, five tempus, præfigit: utrumque præstat, in sua Diœcesanā Synodo Anni Octingentesimi quinquagesimi septimi. Porro: hic locus non erat mentionem faciendi Conciliorum Provincialium, & eorum spatium determinandi. Intelligat ergo neceſſe est *Conciliū* vocabulo, Diœcesanam Synodum. Tres autem annos

Lxx

LEO IV. Synodum Diocesanam, Concilium Diocesis Episcopi vocaverat, decernendo, Parochos inex-
cubabiliter ad id Concilium convenire.

Ut exempla sunt, quæ nomen *Concilii Synodus Diocesanis Novem* primis Ecclesiæ Sacculis dant, non desunt quoque in *quarto-decimo & quinto-decimo Sacculis*; nam Concilium *Varensis* Anno millesimo trecentesimo sexagesimo octavo, imperat omnibus Episcopis Suffraganeis Provinciarum Narbonensis & Tolosana, & Aulitanis, quibus constabat, singulis annis Synodalia Concilia celebrare, per se ipsos, aut per alios ad id idoneos, si propter necessariam causam fuerint impediti. Quod hic Concilium vocat *Concilia Synodalia*; *Synodus* simpliciter, Capitibus *septimo*, *octavo* & *nono* vocat. Eadem expressio *Synodalium Conciliorum* adhibetur in Concilio *Basiliensi Sess. xv.* in Inscriptione Sessionis de *Conciliis Provincialibus & Synodalibus*, quod deinceps multoties explicatur in prima parte *Sessionis his verbis Synodos Episcopales*.

Synodus Fribingenensis, habita Anno millesimo quadringentesimo quadragesimo, nomen *Concilii* habet, in *Inscriptione*; attamen patet initio & fine, veram fuisse *Synodum*; nam enumeratione, quæ in illa fit in *Præfatione*, eorum qui interfuerunt, mentio fit dumtaxat Episcopi, primarum Dignitatum Capituli, & aliorum ejusdem Capituli, Abbatum, Archidiaconorum, Decanorum, & aliarum Dignitatum Ecclesiasticarum Sacularium Dicecensis, aliquorum beneficio Ecclesiastico præditorum; & sub finem, Episcopus id Concilium *Episcopalem Synodum* appellat. Nobis adhuc suppeditat exemplum magis recens nominis *Concilii*, dati *Synodo Diocesana*, *Concilium Colonense* Anno millesimo quingentesimo nono, Articulo de *Synodorum celebratione n. 2.* in quo decernitur, Capitulorum Decanos teneri ad *Synodum* convenire pro Capitulis, & Decanos Rurales pro Parochis: decernit, ut subsidia conferantur in sumptu, quos necessariò facere debent, pro numero dierum, quibus durabit Concilium.

Si ergo his testimoniis superius relatis, & aliis, quæ, ut superflua, omittuntur, constat, multis Canones & nonnulla Synodalia statuta, dedisse *Synodo Diocesana Concilii* nomen; aperte liquet, eam eo nomine donata, non solum quia *Conventus Ecclesiasticus* est, ut vera Concilia, in illo dirimebantur Controversiæ, rei judicabantur, sicut in veris Conciliis; sed etiam quia, qui adesse tenebantur, aliqua gaudebant autoritate, non secus ac illi, qui ad vera Concilia convenire tenebantur, aliquam exercebant autoritatem, aliter eam non habuisset convenientiam cum Provincialibus Conciliis, quæ ipsi Concilii nomen fuisse meritum.

CAPUT V.

Probationes authoritatis Secundi Ordinis in Synodo Diocesana, desumptæ ex eo, quod prærogativa Conciliorum, quæ consistit in Spiritu Sancti, aut Jesu-Christi auxilio, Diocesana Synodo tribuitur.

SEmper Creditum est Concilia, etiam Particularia, Spiritu Sancto dirigi; quia Christus expressis verbis promisit, quod si duo inter se consenserint super terram, de omni re, quamcumque petierint, fiet illis à Patre meo, qui in Calis cfr. 2. Quod quando duo aut tres congregati erunt in nomine suo futurus sit in medio eorum. Porro: creditum jure ac merito, auxilium promissum tam parvo hominum numero, etiam Laicorum, non denegandum esse multis Episcopis, congregatis de Ecclesiæ negotiis, quæ Christum habet Duxem. Hæc autem applicatio eo justior visa est, quod non solum Spiritus Sanctus super Apostolos in Christi nomine descendere

rit; sed quod Concilium Hierosolymitanum congregatum de observatione Legis Moysæ, adhibeat verba, quæ speciale Spiritus Sancti auxilium denotant: hæc sunt verba, *visum est Spiritui Sancto & nobis*. Si quis horum factorum probationes desideret, ad *Epitome recurrat Veteris juris Canonici*, Libro quinto *Titulo primo*. Non minus creditum est, duplex esse Spiritus Sancti auxilium, unum infallibile, quod soli Concilio Generali competit, quia solum est, quod propriè repræsentet Ecclesiam Universalem; alterum, quod veritati inquirendæ multum inservit, quamvis error obnoxium esse possit: hoc autem auxilium tributum omnibus Conciliis Particularibus, majus aut minus, secundum quod gaudent majori vel minori auctoritate. Hoc adhuc patet loco citato & *Titulo undecimo ejusdem quinti Libri*. Ut *Synodi Diocesanae Conventus* sunt facti in Jesu-Christi Nominе, de rebus Religionis, sicut Concilia, iis merito, Conciliis promissio facta, data fuit. Hujusc extensio in *Præfatione Statutorum Synodi Diocesanae Trevivensis* Anno millesimo quingentesimo quadragesimo octavo habita exemplum habemus. Verba *Synodi* sumus relatū: *ut cuique pateat, nemini nos velle fucum facere, cum olim Christum in carne ambularem & verbum Dei seminarēt se veritatem appellasse non ignoramus. Certe, persuadendum nobis erit per ipissimam veritatem illam, nos falli minime posse, cum ejus praesentia nos quotquot in hoc Cœtu Sacro ad Evangelisandum bona & exterminandum mala compererit, Spiritus sui chrismate illuminatura sit, ait namque, ubi duo vel tres in nomine meo congregati sunt in medio eorum sum. Præterea, voces, quæ versus finem *Synodi* leguntur, *Spiritu dei Duce & Spiritu Sancto cooperante*, ex eâdem fluunt origine. Hoc nixus principio, ut infra observabitur, Cardinalis OTTO, Episcopus Augustinus, sua *Synodo Diocesana* inditavit, habite anno millesimo quingentesimo quadragesimo octavo, paratum se esse ad obtemperandum Monitis Salutaribus Sanctæ hujus *Synodi* in Spiritu Sancto congregatae, si quid in eo deprehenderetur reprehensione dignum.*

Quod si *Synodus Diocesana* fulcitur Spiritus Sancti auxilio, Christi meritis qui interest, vis credi potest, hæc omnia commoda uni inservire preparacioni, qua idonei redderentur Congregati ad recipiendas Instrunctiones, quæ Episcopo placent, cum & Instrunctiones & Decreta fieri possent absque Congregatione, quæ & magnas impensas & alia multa incommoda secum importat.

CAPUT VI.

Probationes authoritatis Secundi Ordinis in Synodo Diocesana, de prompta ex Canonibus Statutis & aliis Testimoniis, que ostendunt olim duas Synodos quot-annis habitas fuisse.

Inter Canones, qui spectant Conciliorum Provincialium Celebrationem, multi sunt, qui ea bis per annum cogenda esse pronuntiant, ut *Canon quintus Nicænus*, *Canon vigesimus Antiochenus*, *Canon decimus Nonus Calcedonensis*: Hæc autem Concilia unicè habebantur, ut Controversiæ finis imponeretur in Provincia ortis, &, ut aliis necessitatibus consuleretur.

Quantum conjiceret licet, hujusc Disciplinæ imitationi de Conciliis Provincialibus, in multis Diocesibus decretum, duas *Synodos* quot-annis Diocesanæ habendas esse; & credi potest, eas ob easdem rationes habitas fuisse: unde inferri potest Secundum Ordinem, qui solus cum Episcopo *Synodo* aderat, in ea aliquam exercuisse autoritatem. Hæc observationes confirmabuntur *testimonii*, quæ de his duabus *Synodis* loquentur.

Nihil

Nihil hac de re antiquius est, quād quod superius relatum est de Synodo *Altissiodorensi*, habita circa finem *sexti* Sæculi. In ea jām observatum est, duas Synodos quotannis habendas esse: unam nempē medio Maio; alteram, initio Novembri. Verum quidem, hunc Canonem de solis Synodis Dioecesanis particularibus mentionem facere, non de Dioecesana Synodo, de qua hic agitur: sed non minus constat, duas esse Synodos Dioecesanas, quibus aderat Episcopus, & qua separatis habebant diversis temporibus, in gratiam cuiuslibet Ordinis hominum convocatorum & congregatorum, in qualibet Synodo, cum & opportunitus & convenientius Parochis solis Negotiis vacare, qua functiones Rectorias spectabant, & Abbatibus, iis invigilare, qua statum Religiosum spectabant; credenti locus est, has duas Synodos convocandas fuisse sine Generali Synodi detimento.

BOCELLUS agens de Synodo Dioecesana, *Libro quinto Decretorum Ecclesia Gallicanae, Titulo decimo nono, Capite quadragesimo primo*, Canonem laudat desumptum ē *Capitularibus*, in quo decernitur, bis per singulos annos, Synodos fieri. Verū videtur *Canone quarto Concilii Veneroniensis*, habiti Anno septingentesimo quinquagesimo quinto, ex quo deponit hic Canon, hīc de Concilis Nationalibus agi; cum ibi decernatur, primum congregari debere, ubi voluerit Rex & eo præfente, & secundum, vel Suescionibus, aut alibi, uti in primo convergent Episcopi. Porro: inauditum prorsus est, à Rege aliquid unquam factum fuisse de convocatione Synodi Dioecesanae, ad determinandum locum, & ut ipse adsit. Semper penes Episcopum fuit determinatio diei, & loci, in quo congreganda erat Synodus. Secundū *Canon de Synodo Episcoporum* loquitur: statuit locum proximā Synodi ab Episcopis determinari ubi prima convocatio sit. Secunda est ejusdem naturae ac prima; Episcopi enim congregati minime attendunt ad locum communem Synodo proximā Dioecesanae.

Nou idem ferendum est judicium de Canone modo referendo, quod latum est de Canone modō explanato, cum certissimè loquatur de Synodo Dioecesana, quæ præcipue Parochis constat: hoc autem videtur nono Capite *Capitularis Tolosani*, in quo duas tantum habendas esse Sacerdotales Synodos decernitur; quod supponit usum duarum Synodorum, eò magis, quod hujusc Capitularis scopus sit sublevare Parochos ab Episcopo oppressos. Idem dicendum de Canone sequenti, quamvis duos Conventus assignando singulis annis, *Concilii* nomen iiii tribuat. Hic Canon est *Caput nonagesimum primum Collectionis HERARDI*, Archiepiscopi Turonensis, datum in Synodo Anno octogentesimo quinquagesimo septimo, decimo septimo Kalendarum Junii, vel aliter, decimo sexto die Maii. In eo statuitur, duo celebranda esse, per annum, *Concilia*, neminemque posse in unoquoque plus quād quindecim diebus remorari. Discriminis ratio, quod intercedit hos inter duos Canones, repeti debet ex eo, quod ultimus Canonum conditus, aut saltem fuerit promulgatus in Synodo Dioecesana, Synodo verò non competit Canones condere de veris Conciliis, cum determinatione temporis, per quod duratura sunt, cum utrumque spectet hīc Concilia; nec magis expediret promulgatio ut necessaria Parochis, & *Herardus* generatim loquendo de Canonibus, quos coram ipsis legi jussit in sua Synodo, eos, ut maximè necessarios, appellat.

Ad id jungendum, nullibi legi verorum Concilio durationi limites circumscriptos fuisse; multa vero sunt testimonia Synodo Dioecesana fines positos fuisse. Denique, *Otto*, Episcopus Vercellensis, has observations confirmat: tribuendo enim *Concilii* non men Synodo Dioecesanae, eas bis per annum celebrandas esse fatetur, & tamen eas ad unam redigit, propter calamitates publicas, quæ bis eas celebrari non sinunt.

Tom. I.

Occasione eorum quæ de *Yvone Carnutensi* referuntur, de usu sua Ecclesiæ, in qua celebrabatur Synodus septimo Calendarum Novembri, aut potius, die vigesimo sexto Octobris, *Souchet*, hujus Ecclesiæ Professor Theologus observat, etiam ætate hujus Episcopi, duas Synodos celebrari, quamvis Octavum Concilium abrogasset Canones, qui duo Concilia per singulos annos convocanda esse decrenebant. Hæc leguntur in sua *Observatione de Epistola sexagesima prima*, in qua post citatos aliquos ex his Canonibus, & *Distinctionem decimam Octavam*, quæ præcipios continet. Sic loquitur, in *Ecclesia Carnutensi servatus est mos bis in anno Synodos celebrandi, Martis, Mercurii & Jovis diebus intrâ Octavam Pentecostes, ab Archidiaconis & Capitulo Carnutensi, & Mercurii, post Festum S. Lucae Evangeliste. Unde hanc Epistolam 1099. scriptam colligo, quod eodem anno septimus Calend. Octobris (legendum Novembri) in diem Mercurii inciderit, cum Littera Dominicalis illius anni fuerit B. Nisi certus fuisset ille Theologus Professor, usum congregandi duas Synodos jām vigere in Dioecesi Carnutensi tempore Yonis Epistole citata, inde Epocham non petuisset.*

Necessarium non erit ad tales probations recurrere, ad ostendendum tempore *Eudis de Sulli*, Episcopi creati Parisiensis, Anno undecimo nonagesimo sexto, hacce in Dioecesi, duas celebrari Synodos initio suorum Statutorum: clare id exprimit duobus his verbis, qui determinant dies, quibus Synodi celebranda erant, nempè, Jovem proximiorem Festi S. Lucae, & tertium Jovem post Pascha. Versus refero, ut id clarius pateat:

Fit Jovis in Luce Synodus, quæ proxima Lucae Lux Jovis, hanc replicat tertia, Pascha sequens.

De his duobus Synodis adhuc sermo habetur *Capite secundo, n. 4.* in quo tenentur Parochi ad Synodum post Pascha convenire albâ & stolâ induiti, & Synodo Septembri interessere superliceo & stola induti.

Usus duarum Synodorum congregandarum, per annum, in Dioecesi Parisiensi, probatur Concilio Parisiensi, habito à *Roberto de Corcon*, Cardinali Legato Sanctæ Sedis. *Capite enim decimo septimo quartæ partis*, jubet saltem per annum Synodum celebrari in singulis Episcopatibus. Hac voce utitur, saltem, ut indicet gratum sibi fore, si duæ Synodi celebrarentur: verū, id fieri, corruptionem non sinere. Id autem ex *Præfatione ejusdem Concilii* Anno millesimo ducentesimo duodecimo sequitur.

Synodus Nemana, Anno millesimo ducentesimo octogesimo quarto, duas Synodos per annum, hac in Dioecesi, celebrari certos nos facit; unam Paschali tempore; alteram, circè Festum Sancti Lucae. Initio *ultimi Capitis*, præcipit Parochis ad utramque convenire, ultima interest, cum Cappis Rotundis, & primæ cum superliceo. Synodi habitæ tempore *Guillelmi Andegavensis* Anno 1261, usque ad annum 1314. docent, duas Synodos celebrari per annum; unam, Festo Sancti Lucae; alteram, Festo Pentecostes.

Videtur ultimo articulo eorum, quæ decreta sunt Concilio *Coppenhagen*, Principe Danie (Danemark) Urbe, statutum antiquitatem fuisse hoc in Regno, duas Synodos per annum Dioecesanæ celebrari. Hoc autem Concilium celebratum est anno 1425.

Paulò post, Concilium *Basileense*, celebratum 1433. *SESS. xv.* supponit aliquas esse Provincias, in quibus yigebat usus celebrandi duas Synodos per annum, nam præcipit, saltem semel per annum, unam Synodum celebrari, exceptis locis, in quibus usus erat duas celebrari.

Collectio Conciliorum *Nicoseos*, quæ complectitur omnia Concilia habita in hac Provincia, in Tertio-decimo, & Quarto-decimo sæculis, & in Quinquaginta quinque primis annis sæculi Decimi-quinti, suppeditat testimonium clarum duarum Synodorum annuarum

hac in regione usitatarum. Hujusc^e collectionis **primus** Canon præcipit omnibus Presbyteris, Diaconis, & Subdiaconis Latinis in Nicofensi Civitate, vel Dioecesi, commorantibus, ad Synodum accedere, qua celebrabitur die Veneris post Octavam Epiphaniae, & die Mercurii post Pentecostes Octavam.

Antequam ad alias probations progrediatur, observare necesse est, Statuta esse Tertiæ-decimi seculi variarum Diœcefum, quorum inscriptio locum dat credendi, his in Diœcefibus duas celebrari, per annum, Synodos; quedam enim advertuntur, qua habite dicuntur Hyemali Synodo; quod supponit aliam estate haberet.

De Synodo Hyemali sermo adhuc habetur in Inscriptione. Statutorum **GUDY** Episcopi Santonensis **CÖNCILIÖR. TÖM. XI. Part. II. pag. 1425.**

Idem dicendum de iis, qua dicuntur facta, aut promulgata, in Synodo Paschali; hoc enim credendi locum dat, aliam alio tempore celebrari. Statuta quoque reperiuntur, qua dicuntur facta, aut promulgata, in Synodo Sancti Luca. Hic usus non deficit seculo Decimo-quinto; cum multa extensum testimonia hunc usum vixisse Decimo-sesto seculo. Hæc autem testimonia vel Germaniam spectant, & leguntur in primo & secundo Conciliis Colonensis; vel Galliam, & leguntur in Conciliis Rothomagensi, Rhemensi & Aquensi.

Primum Concilium **Colonense**, celebratum anno 1536. parte decima quarta, numero decimo septimo, & decimo octavo, supponit usum Duarum Synodorum per annum, huic rei applicando veteres Canones bina Concilia quotannis celebrari præcipientes: unde intelligendi locum dat, has Synodos subrogatas fuisse Conciliis Provincialibus, qua antiqui Canones celebrari præceperant: unam, scilicet, Quadragesimali tempore, ut ad Pascha celebrandum præparent fine discordiarum, qua huic Festo dignè celebrando obstabant; alteram, Autumnali tempore, ad dirimendas quasvis controversias vocum majori numero. Usus hujus hanc assert rationem celebrationis Synodorum magnas impensas vitari generationum singularium Parochiarum inspectionum, seu visitationum.

Secundum Concilium **Colonense**, Anno 1549. mentem clarius aperit de hoc usu, postquam enim dicit, Synodos in Ecclesia esse ad instar in corpore humano nervorum, adjungit, bis per annum celebrandam esse Synodum secundum antiquum Motum, excepta Diœcesi Leodiensi, in qua una duntaxat, propter ejus Latitudinem, celebrabitur. Verba Concilii laudare juvat, ut, que fuerit ipsius mens, quisque judicet. *Neglectis enim Synodis non aliter Ecclesiasticus Ordo diffinit, quam si corpus humanum solvatur nervis, idcirco statuimus, ut Synodus Diœcesana quotannis bis pro veteri quidem more. Sed juxta reformationis regulam, religiosius, & meliori cum fructu celebretur; sufficiet tamen in Diœcesi Leodiensi propter ejus Latitudinem, & multitudinem Prælatorum, semel quotannis recte & studio ferventi celebrare.*

Concilium Rothomagense 1581. Titulo de **Episcopo** numero trigesimo primo, postquam præcepit duarum Synodorum Celebrationem, permituit Episcopi judicio aliam remittere ad sublevandum Clerum, si id expedire judicaverit, dummodo alia diligenter convocetur. En verba Concilii; *Synodi Diœcesana quotannis suis temporibus celebrentur. Liceat tamen Episcopis; ad levamen sui Cleri, si ita expedire videbitur, de Duabus in anno unam remittere, & alteram diligenter convocare.*

Illud autem Concilium primum est Gallæ, quod, de reductione duarum Synodorum ad unam, loquitur, eamque ad Cleri levamen permittit. **Secundum** Concilium **Colonense**, jam unam ex duabus his Synodis remiserat; verum, illa reductio solam Diœcesim Leodiensem spectabat, eamque permisera, prop-

ter ejus Latitudinem, & multitudinem Prælatorum convocandorum. Hæc reductio absolute erat; Concilii vero **Rothomagensis**, conditionalis, ita, ut Episcoporum arbitrio relinqueretur. Alia Concilia Gallæ, qua de eadem reductione mentionem fecerunt, nullam apponunt conditionem, & absolute præcipiunt. Concilium **Rhemensis**, Anno 1583. Titulo 27. de **Synodo Diœcesana**. Numero primo, his verbis loquitur: *Synodi Diœcesana singulis annis semel duntaxat ad Cleri levamen tempore commodiori celebrentur. Quod Spectat Concilium **Aquense**, celebratum anno 1585. quamvis ex Concilio Rothomagensi deumpserit quod dicit de duarum Synodorum reductione ad unam, tamen modo absoluto loquitur.*

Post tot Canones & alia testimonia, qua invictè probant, in magno Ecclesiarum numero & plerique facilius à Iesu Christo ad nos usque, duas per annum Diœcesanas Synodos convocari debuisse, nullus dubitandi locus est, quin maximè necessariae visæ fuerint; præcipue, si attendatur, primo majorem partem eorum, qui ad eam convocabantur, animalium Curam habere, Abbates, Archidiaconus, Archipresbyteros, Decanos rurales vel Parochos; secundo, eosdem stricte teneri residere; Tertiò, has Synodos per plures dies continuari, ut infrā demonstrabitur. Quartò, præter commorationis tempus plures sapè requiri dies ad eundum & redeundum. Quintò, nullas unquam causas justas admissas fuisse, qua à residentiâ dispensarent, præter eas, qua ex urgente necessitate, aut evidente Ecclesiae utilitate nascebantur. Sextò, inter Parochos, ex quibus maxima pars Synodorum constabat, multos fuisse, qui Vicarios non habebant, & ex quorum absentia malum oriri poterat,

Ex his circumstantiis similius sequitur, eos, qui tulére hos Canones, & alias Leges, de quibus mentionem fecimus, credidisse, magna fuisse necessitatis Diœcesanas Synodos, aut saltem evidentis utilitatis. His ergo in occasionibus, minimè agebatur de dandis præcisè aliquibus consiliis, & de legendis aliquibus Decretis, quod fieri potuisset facile absque Synodo, & absque à residentiâ dispensatione; ergo consequens est, Secundum Ordinem aliquam exercuisse, in Synodis Diœcesanis, autoritate.

CAPUT VII.

Authoritatis Secundi Ordinis, in Diœcesana Synodo, Probationes, desumptae ex Testimoniis, qua significant eos, qui tenebantur convenire ad Synodum Diœcesanam per Procuratorem, quando legitimè impediebantur, interesse debere.

Nullus est, qui ignoret, Episcopos legitimè revertentes teneri ad Concilium Provinciale mittere suo loco aliquem virum conspicuum, non ad excusationes simpliciter ferendas, id enim Literis facile fieri poterat, sed ad jus exercendum, quod ipsi, si adfuerint, exercuerint. His de causis, coacti sunt Parochi, & alii legitime impediti; aliquem Clericum ad Synodum Diœcesanam mittere, ut vices absens gereret; &, ut vulgo Episcoporum Procurator mittebatur vocem daturus, idem dici debet de Parochis. Hac in opinione, necessarium duximus Statuta aliqua colligere, qua de hujus Deputationis necessitate agant; præsertim ea, qua dotibus, quas exigunt, in eo, qui eligitar, ad Procuratoris vices obeundas, talem conjecturam probant. Præcipua testimonia depromuntur ex Canonibus Conciliorum tum **Vavrensis** tum **Mechlinensis**, Gallicè **Lavaur**, & **Malines**.

Nihil adhuc antiquius inventum est de Deputatione, de qua agitur, quam quod legitur numero **Sexto secundi capitis Constitutionum Eudis de SULLY**, Episcopi Parisiensis, anno 1196. Post quam præcepit omnes

omnes Presbyteros ad Synodum convenire, praecepit verò eos, quibus animarum cura commissa est, adjungit, si aliqua inevitabilis necessitas eos venire non sinat, suum Capellatum mittant, aut Clericum loco suo.

Sæculorum præcedentium silentium de necessitate deputandi ad Synodum Diæcesanam modò adesse legitimum impedimentum, non inviè probat, antea ad eam convenire non coactos fuisse Parochos; nam fieri potuisse hoc silentium ortum fuisse: ex eo, quod nullus adesse neglexisset, aut parum; aut, si sèpè adesse neglexisset, huic malo provisum fuisse, absque lege propter hunc finem lata; aut Leges factas amissas fuisse: fieri etiam potest aliquas etiamnum esse, quæ ad meam non venerint cognitionem.

Quod de Synodo Parisensi relatum est, iisdem terminis in Synodo Bajocensi legitur, Anno 1300. Capite Secundo.

Constitutiones Synodales AIMERICI, Episcopi Piætaviensis, anno 1367. nec non Constitutiones Synodales SIMONIS Episcopi ejusdem Urbis: anno 1387. alium addunt Casum Deputationis ad Synodum à Parochis casui impedimenti ex necessitate inevitabili orti, nempè, specialis dispensationis concessa; & volunt hoc in Casu, sicut in primo, si non possint suos Capellanos mittere, Clericos idoneosmittant. Quod hi afferunt Episcopi, de jure, quod præstant Parochi, ad Synodum convenire, probat fuisse judicatam hanc præsentiam tam necessariam, & tam gravem, ut juramento, Synodo interesse, astringerent Parochi; circumstantia prorsus inutilis, nisi ad Synodum vocarentur Parochi, ut in ea aliquam exercerent autoritatem.

Quantum ad speciales dotes, quas necessarias esse, in Deputatis ad Synodum, denotant haæ Constitutiones, quædam sunt à Concilio Varense, Gallicè de Lavaur, constante Episcopis Provinciarum Narbonensis, Tolosanæ & Ausitanæ, cum sua necessitatibus ratione. Haæ autem dotes sunt experientia, prudenteria & capacitas; quæ judicantur necessaria, quia in Synodis tractantur negotia alicuius momenti, & quæ sèpè non levem patiuntur difficultatem. Porro: harum datum necessitas, & hujus necessitatis ratio, manifestè probant, Secundum Ordinem, in Diæcesana Synodo, aliquam autoritatem exercere,

Statuta Synodalia Lingonensis Ecclesie anno 1404. loquuntur de necessitate aliquem ad Synodum mitendi, qui cum interesse tenetur, legitimo laboret impedimento; verum cum nihil speciale contineant, inutile videtur referre, quod ab ipsis praecipitur.

Non idem dicendum est de Canone Concili Burdigalensis, anno 1583. Capite 33. qui à Synodo arcit quemcumque ab alio deputatum, nisi speciale habeat mandatum, de quo fidem faciet. Hæc eo majori digna est attentione circumstantia: quod evidenter astraruit, quod in Diæcesana Synodo à Secundo Ordine fit, magni esse momenti; cum sola res graves speciale exigant mandatum. Idem denotat verbum *idoneum* cum hac de causa dotes exiguntur, de quibus anteä sermo habitus est, quæ omnes denotantur hac voce *idoneum*.

Verum nihil luculentius afferri hac de causa potest, quam quod Concilium Mechlinense, Gallicè Malines, refert, clare namque probat, quod ut conjecturam proposuimus, nempè Procuratorem ad Synodum Diæcesanam missum, ad eam convenire; ut exercet jura illius à quo deputatur; & idem de eo ferebundum esse judicium, quod fertur de Procuratore ad Concilium Provinciale missu. His enim verbis loquitur Titulo Vigesimo Sexto, Capite primo, Concilio Provinciali vel Diæcesano debito convocato, omnes, qui de jure, vel de consuetudine illi interesse debent, die & loco præfixis personaliter comparebunt,

Tom. I.

nisi legitimè impediti fuerint. Quo casu tempestivè de causa impedimenti fidem facient, & nihilominus Procuratorem Virum Ecclesiasticum mittent, non tantum ad audiendum & referendum, sed etiam ad deliberandum & agendum quæ Principalis ficeret, si personaliter interesset, nec non ad simpliciter acceptandum & recipiendum quacumque in ipsa Synodo statuta & decreta fuerint.

Hujus Concilii verbis appetat, quod, si Secundus Ordo in Synodo per Procuratorem, cum abest, deliberat, evidens sit, aliquam in ea ab eo exerceri autoritatem, & quod hic exprestè afferatur à Concilio, potest & debet intelligi de testimonialis suprà relatis. Neque enim cum fundamento objici potest, hanc Disciplinam in sola Provincia Mechlinensi, (Gallicè Malines) viguisse, ut in Diæcesana Synodo à Secundo Ordine aliqua authoritas exerceretur, nisi antea probasset, nullâ aliis in Provinciis, in Synodis autoritate gaudere.

Huic Canonis tam efficaci ad Secundi Ordinis in Synodis autoritatem probandam, aliqua verba attentione digna addenda sunt, quæ leguntur Capite Vigesimo Octavo Concilii Narbonensis anno 1609, de Deputato vel Procuratore. Decernit in Procuratione, eum, qui mittit, teneri observare, quacumque in dicta Synodo constituerit, & ordinabuntur, & ipsa satis sufficienter intimata declaraturum.

CAPUT. VIII.

Probationes autoritatis Secundi Ordinis in Diæcesana Synodo, de promptæ ex Canonibus, vel Statutis fidem facientibus de pœnis infictis, iis, qui Synodo interesse negligunt, absque legitimo impedimento.

TAM severæ infligebantur pœnae, iis, qui Synodis interesse negligebant, ut justus concludendi locus sit, aliqua in iis Secundum Ordinem autoritate galvisum fuisse, alter pœna culpæ non respondisset. Idem quoque inferri potest ex convenientiâ, quæ in hoc reperitur inter penas à Conciliis infictas iis, qui iisdem Conciliis interesse negligebant, quamvis interesse tenerent, & eas, quæ decretæ sunt contra negligentiam eorum, qui Synodo non intererant. Hæc consequentiæ probabitur reflexione, observationi jungenda.

Antonius AUGUSTINUS sua in *Epitome Veteris Juris Canonici* Libro quarto, titulo sexagesimo quinto, Canones duodecim primorum Sæculorum colligit, qui pœnas infligunt Episcopis, qui Conciliis interesse negligunt, ad quæ vocantur à Superioribus, & magna convenientia reperitur has inter pœnas, & penas à Canonibus & Statutis Synodalibus infictas iis, qui Synodis, quibus interesse tenentur, interesse negligunt. Idem facilè & prima fronte videbitur, si ex una parte hoc caput legatur, ex altera legantur authoritates, quas modò sum relatus; nam inde inferitur: ut his in Canonibus duplicitis generis pœnas legi; alias indeterminatas, & generales sua in specie, ut eas, quæ decernuntur sub nomine correctionis fraternæ, aut Canonicae correctionis, quæ omnes sunt sententiae ferendæ; alias fixas, & determinatas, quæ sunt, aut suspensiones totales, aut partiales, vel excommunications minores, aut majores ad certum tempus, vel ad tempus non fixum: sic pariter duplicitis generis esse pœnas in eos decretas, qui Synodo Diæcesana interesse negligunt; alias generales, contentas sub nomine Judicij Canonici; alias speciales, ut suspensio, aut major excommunicatione sententia ferendæ, aut latæ, aut multæ, aut pœna pecuniaria.

Si ad hanc relationem paulisper attendatur, facilè patet, Synodum Diæcesanam non minus gravem habitat fuisse quam Concilium Provinciale ob maturitatem, quæ in eâ observatur, 1. ad nova Decreta condenda, vel ad antiqua confirmando, 2. ad judicandas controversias, 3. ad conciliando divisos, 4. ad conservandam pacem:

pacem: quod minimè fieri potuit, si in his Synodis, nullam exercuerit autoritatem Secundus Ordo.

Expedit ergò colligere Canones & Statuta Synodalia, quæ pœnas infligunt iis, qui Synodis non intererant, ad eas comparandas cum illis, quas Canones decreverunt in Episcopos, qui Conciliis intereste negligebant. His ordiemur, qui pœnas generatim decernunt; deinde, ad eos Canones progediemur, qui determinatas pœnas infligunt: sicut hos Canones colligendo, in' tot Clases redigentur, quot sunt ejusmodi pœna.

POENÆ GENERALES & INDETERMINATAE.

Concilium *Vernense*, celebratum anno 755. eorum est antiquius, in quibus inventæ sunt pœnae generales contra eos, de quibus agitur. In octavo enim *Canone* decernitur Presbyteros, qui sine justa causa ad Concilium Episcopi sui venire contemperint, secundum Canoniam institutionem judicandos esse. *Capitulare Metense* anno 753. num. 3. & *Concilium Compendiense An. 757. Cap. 21.* aliis terminis idem statuant; volunt enim secundum Canoniam authoritatem puniri eos, qui Synodo interesse neglexerint. Ferè idem legitur in *Capitulari octogentesimo quarto ad Salz.* num. 12. *Capitulum*, quo spectant Presbyteros, quod in *Concilio Vernense*, in eo enim præcipitur, ut nullus Presbyter ad Synodum contemnat venire, quod si aliter facere præsumperit, coactus veniat, & secundum Canones judicetur. Ad hanc culpam puniendam Brachium Sæculare adhibebatur, ut infra videbitur. *Synodo*, sine additione, jàm, ut hodiè, Synodus Diæcesana intelligebatur.

LEO Papa Quartus, in suo *Concilio Romano*, celebrato anno 853. *Canone 40.* de cädem culpâ mentionem faciens, præcipit eam subjici Canoniciis correctionibus.

Fuere Presbyteri, qui possidentes terras quæ eos subjiciebant alterius potentie, sub hoc pretextu ad Episcopi Concilium venire noblebant, & hæc de causa Canon sequens conditus est, qui recusantes ad Concilium Episcopi venire Canonicos, correctionibus subiacere decernit, his verbis: *bi autem, qui colonatas possessiones retinent, nihilominus volumus ad Episcopi venire Concilium: nam, si per contumaciam se quasi in alterius potestate subtraherint & proprio non subjiciuntur Episcopo, Canoniciis correctionibus subjaceant.* Hi tres Canones & alii similes intelligendi sunt de Censuris, quæ sunt pœna à Canonibus in Ecclesiastis latæ.

His Canonibus jungi potest *Caput 9. de Majoritate & obedientia*, in quo *INNOCENTIUS III.* ab Episcopo interrogatus, quid sibi faciendum esset contra Abbates & Parochos sibi subjectos Legi Diæcesana, qui sine justa causa Synodo interesse negligebant, respondet cogendos esse Censuris Ecclesiasticis, modò ab eo nihil contra Canones statuantur; enimvero pœna, quam infligit, sua in specie est indeterminata. *Canon octavus Concilii Vlaurensis* celebrati anno 1368. ejusdem est adhuc generis, præcipit enim Parochos, qui sine causa legitima ad Synodum non venerint, puniendos esse pœna debita, non obstante contraria consuetudine.

POENÆ PARTICULARES SUSPENSIO.

Concilium *Senonense*, Præside *GAUTIER*, mortuo anno 923. à Capite primo statuit, *ut Abbates & Priors Conventuales qui nec venerint ad Synodum, nec se excusaverint, prætendendo Canonicum impedimentum, per octo dies ab ingressu Ecclesia suspendantur; & pœna, quæ quantum ad hoc, Concilii statuta est, sub comminatione majoris pœna, si diuis annis supra his culpabiles inveniantur, multentur.* Concilium supponit jam certam pœnam fuisse statutam Canonibus in

eos, quæ Synodo Diæcesanæ interesse negligebant hæc autem pœna: alia esse non potest prater Excommunicationem saltem Minorem, latam in Episcopos, qui sine legitimâ causa Concilio non aderant: eo enim antiquiores non videntur Canones, qui aliquam statuerint pœnam determinatam contra eos, qui Synodo Diæcesanæ interesse recusabant. Dœcent nos Synodalia Statuta Andegavensis *Guillelmum MAJOREM* suspensionem ipso facto tulisse contra Abbatess, qui tranquilli remanebant quindecim diebus à Synodi celebratione, cui adesse non potuerint, non probatis apud Episcopum aut Officiale absentiæ causis, eamque ab ipso fuisse revocatam, quia salutis noxia visa fuit hæc pœna. Hæc autem leguntur apud *BOCHEL, Decretor. Eccles. Gallic. Lib. V. Tit. XIX. Cap. 79.*

Concilium *Burdigalense* anno M D LXXXVII. celebratum *Cap. XXXIII.* suis Beneficiis suspendi, qui fuerint denuntiati, excommunicati præcipit, quia præscripto tempore non adfuerant ut suæ absentia rationem redderent, supposito quod Excommunicationem contemnentes, absolvit ab eâ non current, & iterum moniti, ut se purgent, per Mensum adesse negligant.

Major severitas reperitur in Decretis à Concilio *Narbonensi* factis anno 1609. *Cap. XXVIII.* similibus in circumstantiis, contra secundam contumaciam: nam, loco suspensionis à Beneficiis, quam decernit Concilium Burdigalense contra hanc culpam, Concilium Narbonense totalem suspensionem, nisi comparaverint per alium mensem, iterum vocati suspendantur; hæc sunt Concilii verba. Porro, totalis suspensio addit suspensioni à Beneficiis, suspensionem ab Ordine & Officio.

Non potest dicit hanc suspensionem fuisse pœnam inutilem, quia nihil addit Excommunicationi jam lata; hæc privans omnibus bonis, quibus totalis suspensio excludit. Enimvero hæc suspensio novum est vinculum remanens post Absolutionem ab Excommunicatione, & quæ speciale requirit absolutionem, quæ differri potest quamvis, Reus satisface-re offerat, cum ab Excommunicatione absolutio statim danda sit, post oblatam satisfactionem.

EXCOMMUNICATIO.

Statuta Synodalia Ecclesiæ Rhemensis collecta labore & curis Cardinalis *Guillelmi DE TRIA*, avunculi *PHILIPPI DE VALOIS*, anno 1334. solo facto Excommunicabant eos, qui sine legitimâ causa negligenter ad Synodum venire Diæcesanam.

Eadem pœna lata fuit anno 1367. *AIMERICO Pictavensi Episcopo*, & anno 1387. *SIMONE ejusdem Urbis Episcopo* ob eandem culpam, ut videre est his verbis: *Nos omnes & singulos Ecclesiastarum Rectores, & quosvis alios; qui ad Synodum venire tenentur, & non veniunt Excommunicamus, & Excommunicari declaramus.*

Eadem res est in Statutis Synodalibus Lingonensis Diæcesis anno 1404. *Qui ad Synodum venire debet, si non veniat, veramque proponi non faciat excusationem, authoritate hujus Synodi, eo ipso incurrit Excommunicationem.*

Statuta Parisiensia anno 1557. præcipiunt Excommunicatos declarare eos, qui ad Synodum venire negligenter, si per mensum à Synodo se purgare negligant; hæc sunt verba, in absentes vero contumaciam ferimus, quæ intra mensum purgare tenebantur, alias mense elapsi Excommunicatos palam proferri, præsenti decernimus Instituto.

BENEFICIORUM PRIVATIO.

Intolerandus in Provinciam Narbonensem abusus irrepererat, nec Parochi, nec alii animarum curam habentes, nusquam ad Synodum veniebant, sed dunata

taxa

taxat suos Vicarios mittebant. Hic abusus impulit ad levendum in eos, & ad decernendas penas contumaciam proportionatas, immo ad eripienda Beneficia iis, qui pertinaces in culpâ remanerent. Audiamus ipsum Narbonense Concilium anno 1551. celebratum, *Canone 42.* *Statuit Concilium, ut Parochi, aliquae omnes, qui in Synodis adesse debent, absentes & contumaciam puniantur, geminatis etiam panis, presertim si in nulla totius anni Synodo adfuerint. Et quanto sepius abesse non dubitaverint, tanto graviores illis pena infligantur: ita, ut, ipso Sacerdotio privari possint, ingravemente contumaciam, nisi justissimas excusationes proferant.*

Concilium Burdigalense anni 1583. cap. 33. cum diversas penas decrevisset proportionatas contumacia incremento, eorum, qui nec in Synodis adesse volebant, nec absentia causas reddere, postquam in carum peccatarum numero posuisset a Beneficiis suspensionem, his verbis sermonem absolvit, tandem istud privavit.

Hanc Concilii Burdigalensis severitatem secutum est Concilium Narbonense, anni 1609. cap. 28. præcipit enim post suspensionem totalem, de qua actum est, Reos perseverantes & tertio citatos Beneficiis privandos esse.

POENA PECUNIARIA. *Quibus hujus pena tribuenda sit pecunia?*

Quantum ad penas pecuniarias decretas in eos qui negligunt, nihil inventum est antiquius, quam quod legitur numero 36. Capitularis Metensis anni 753. Statut de Presbyteris & Clericis, ut Archidiaconus Episcopi eos ad Synodum commoneat una cum Comite: & si quis contempserit, Comes eum disstringere faciat, ut ipse Presbyter, aut Defensor suis, sexaginta solidos componat, & ad Synodum eat. Solidi vero sexaginta de ipsa causa in Sacellum Regis veniant. Idem Canon pariter legitur in Concilio Compendiensi anni 757. Capitularium Carol. Mag. Tom. I. pag. 184. & in Canone XI. Lib. V. Capitular. ibid. pag. 828. cum hoc tamen discriminare, quod hoc in ultimo Canone solus Archidiaconus faciat motiones, & Comes iussione Episcopi monitus, disstringere faciat eum, qui ire contempserit.